#### A D D I T I O.

Adde. In hac questione, an excommunicatus denunciatus possit esse actor, alii distinguunt in hunc modum. In proprio enim causa excommunicationis potest interuenire ut actor, vel probando, se non esse excommunicatum vel esse absoluendum; extra autem huiusmodi causam non potest, sive in iudicio temporali, sive ecclesiastico; & neq. per procuratorem: qui enim per alium facit, moraliter loquitur de se ipsum facere videtur. An autem contrafaciens peccet mortaliter, dic, quod non videtur peccare mortaliter, procedendo tamen sine contemptu censura ecclesiastica. Posset etiam sine aliqua culpa in iudicio agere aliquod ex aliqua iusta causa occurrente, puta, si ex mora pendente absolutorio imminiceret ei gravi aliquod damnum, puta ex fuga debitoris, & similia cum. n. ei permittatur defensio, vt in c. cum inter. de except. videtur excusandus in prefato casu damni evitandi, non tamen posset reconvenire quia hoc esset lucrum querere, & non damnum vitare, vt notant scribentes in d. c. cum inter. Et hoc oia procedit et in excoicato occulto cui in nihilo suffragata excautagans, ad evitanda; vt per eam manifeste patet.

**S**ed Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 15. & colligitur ex cap. pia. de Except. lib. 6. vbi Innoc. IV. id docet, & ratione assignat, ut ex hoc magis censura Ecclesiastica timeatur, communionis periculum evitetur, contumacie virtus repr. martyrum. Et excommunicari, dum a communib[us] actibus exclusantur, rubore suffusa ad humilitatis gratiam, & reconciliations affectum facilis inclinatur. Hacenus Pontifex. Id quod locum habet, non solum in iudicio Ecclesiastico, sed etiam seculari, ex gloss. in dict. cap. pia, in verbo, Ecclesiasticis, & in verbo opponat, de except. lib. 6. & Index secularis talem excommunicatum actorem non repellens, ad id cogendus est a iudice Ecclesiastico, ca. Decernimus, & ibi DD. de sentent. excommun. lib. 6. cum versando sic cum alijs peccet secularis autem Iudex non obediens, & monitus non repellens, non solum peccat conuerando in iudicio cum Actore excommunicato, sed etiam ad id premissis Ecclesiasticis compelli potest, & debet, vt Philip. Franc. Anchar. Gemin. & Stephan. Costit. num. 2. & numer. 3. de sentent. excommunicat. lib. 6. in dict. cap. decernimus, apostolarum. Habet enim ius Canonicum potestatem dispensandi circa ordinativa litis in foro Laicorum, quando ex obseruancia coram inducere ut peccatum, vt in hoc evenit, contingit; est enim peccatum communicate excommunicatis, argum. c. facris, de ijs, quz. vi, met. cau. finit. & cap. si celebrat, de cler. excommun. ministri, & facit caput, sicut Apostoli, cum tribus seqq. 11. quæst. 3. & l. pupillar. per Barth. & Bald. C. de Sacrolanc. Eccles. & in l. 1. C. de Summa Trinit. & fide Cathol. Et faciet Iudex hanc repulsiōnem de actore excommunicato publice, etiam nomine opposente, vel complice, vt in cap. exceptionem, in si. ne, de Exception.

**S**ed ueque potest agere in iudicio per procuratorem, ex Marian. Socio, in dict. cap. facris, numer. 327. de sentent. excommun. excommunicato enim uero tam modus, quam actus agendi prohibitus est, & ideo nec per procuratorem agere possit. Et quod diximus, procedere exquisitum actis offert se probaturum, se excommunicatus non esse, eo quod vel excommunicatus sic potest legi tam apellationem; vel quod septuaginta errorem in molesteriis contingeret, interim enim diu nullitas sententia cognoscitur, ut actio in iudicio suitandus est, ut colligitur ex cap. foliis 5. in secunda, & ibi glos. in verbo, ut actio, & in verbo, extra iudicium, & Gemin. Philipp. Franc. & Anchar. ver. Non nob. Steph. Costit. numer. 10. de sentent. excommunicandi. 6. quod a fortiori proceder, si offeratur probatorum iniuste excommunicatum esse; neque enim utrue ante absolutionem audiatur, argum. cap. cum contingat. & Panorm. ibi. de offic. iudic. de leg. & cap. per tuas. & ibi Panorm. num. 3. & Felin. de sentent. excommun. & glo. fin. in cap. significavit, & ibi Panorm. in fine, de offic. iudic. Ordin. & idem Panorm. in c. fin. num. 5. de except. Summa Astenfis. 2. par. lib. 7. tit. 9. quæst. 23.

**P**raeterea, sicut excommunicatus denunciatus actio esset non potest ita neque accusator in iudicio esse permittitur, cap. 2. de except. & ibi Innoc. & Panorm. num. 4. & Felin. num. 13. & cap. omnes. 3. quæst. 4. & e. diffinimus 4. quæst. 1. glo. in cap. pagani, & in c. seq. 2. quæst. 7. Panorm. in cap. intelleximus, num. 2. de iudic. Felin. in cap. Nulli Episcoporum, num. 6. veri. Quarto limita, de accusa. Marian. Socio. senior. in cap. facris, num. 289. de sentent. excom. aut. & faciunt notaria in cap. exceptionem, de except. & capitulo a nobis. tit. cod. & c. pia. ut. cod. lib. 6. Richar. 4. dist. 1. 8. & p. 7. quæst. 1. Sotius. 4. dist. 22. quæst. 1. ac. 4. Conclus. 2. vers. item excommunicatus. 8. Anton. 3. parte. tit. 24. capitulo. 76. ver. 1. Taberna. verbo, excommunicatus. 1. verbi. De nominis talibus. Origuez lib. 13. de excommunic. cap. 7. § 24. Vgolin. de censur. Eccles. Tabu. 2. cap. 1. § 4. Et hoc procedit, etiam si proptiam iniutiā prosequatur, ex glos. in cap. omnibus. 4. quæst. 6. & eadem glo. in cap. 1. in verbo, alio. in fine & Anchar. ibi. de Rescript. lib. 6. & citat cap. intelleximus, de iudic. Panorm. in cap. A nobis, num. 4. & Felin. numer. 6. de except. & idem Panorm. in cap. cum inter. num. 29. ut. eod. vbi ait idem sensisse Federic. conf. 1. 4. Marian. Socio. in c. facris, num. 289. de sentent. excommun. Vgolin. vbi supra; & facit d. cap. intelleximus, vbi excommunicatus

universaliter excluditur a iudicio, ut sit actor, & ideo, ut accusator, cum accusare sit agere. Procedit euam. dicit sic excommunicatus alterum excommunicatum accusare vel letglos. & Inno. in cap. a nobis, & Panorm. ibi, nume. 8. & 9. & Felin. num. 13. De except. Bart. in I. seruos. ff. de accus. addit. ad Panorm. in d.c. a nobis, num. 4. in littera C. Vgolin. vbi supra. Ratio est, quia ut haberetur in causa decernimus de sentent. excommun. lib. 6. & cap. pia, de Except. lib. 6. actor esse prohibetur in iudicio accusando, autem agit. Et quanvis Carter. in tract. de hære. num. 1. c. 7. quem refert & sequitur Vgolin. vbi supra. Tab. 2. cap. 15. §. 4. num. 2. in fine, hoc etiam procedere potest, vt non posset accusare hec reuictum, & hoc ob communionis periculum; Alij tamen vt Rich. 4. dist. 18. art. 7. quæst. 1. Summa Astenfis. 2. par. lib. 7. tit. 9. quæst. 23. volunt admitti posse ad accusandum. crimen hæresis, cuius tanta est labes, quod ad eius accusacionem, & servi aduersus Dominum, & quilibet criminis, & infames aduersus, quemlibet admittuntur, 2. quæst. 7. cap. prælimum, vers. Huc oppositionis; & facit ad hoc cap. preidentes, de hæret. lib. 6. & capit. in fidei fauorem, tit. eod. Our opinio mili placet, cum hoc rotum redundet in favore fidei, & maiorem criminis huius detestationem, & Vgolinus sibi contrariis, Tab. 2. c. 17. nu. 2.

**I**llud etiam obseruandum est, quod exceptio excommunicationis, in qua cuncte parte iudicij contra actorem obici potest, ut habetur in capitul. exceptionem, & ibi gloss. in verbo, qm. si eam omisit. & Panorm. num. 1. & 2. & C. Felin. num. 13. de Except. & cap. pia, de Except. lib. 6. & Clem. voica. tit. eo. 1. & ibi Anchar. num. 3. & Zabar. num. 1. veri. Perito querio. Marian. Socin. in cap. facies. num. 435. de sentent. excommun. & Summa Astenfis. 2. par. lib. 7. tit. 9. quæst. 18. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. capit. 1. §. 9. 6. num. 1. & ita opponi potest vel ante sententiam, vel in ipsa sententia, & etiam post sententiam, ita ut nunc impedit sententia executionem, ex cap. pia, de except. lib. 6. Panor. in cap. exceptionem, num. 1. & 9. & 20. de except. Marian. Socin. vbi supra. Vnde Specul. in tit. de except. §. 2. vers. Sed nunquid potest. Hanc exceptionem vocat anomalam, quia non sequitur materiam, seu Regulam aliarum declaratoriarum, seu sulariorum secundum ea, quæ traduntur in capit. pastoralis de except. & cunctis Monasteriis, de sen. & re iudic. cuius rei rationem assignat Pontifex, in dicto capit. pia. Vnde se censura Ecclesiastica magis timeatur, communionis periculum evitetur, contumacie virtus reprimatur. Excommunicari, dum a communib[us] actibus exclusantur, rubore perfusa suelus resipescat.

**H**oc autem quod edixi, exceptionem excommunicationis in qualibet parte iudicij opponi posse, solū habet locum, quando opponeretur in vim dilatorum, id est quoniam in primis, ex tempore, ex glos. in cap. pia, in verbo, opponit, & ibi Philip. Franc. in initio, ver. Aliquando, Anchar. num. 3. veri. Nota argumentum, de except. lib. 6. Felin. in capitul. exceptionem, num. 13. & Panorm. num. 2. de except. Marian. Socin. in c. capit. lacus, num. 435. de sentent. excommuni. Summa Astenfis. 2. par. lib. 7. tit. 9. quæst. 18. & glo. 1. in Clem. voica, & Anchar. ver. Secundo nota de Except. quia p[ro]t[er]em p[ro]t[er]ia exceptio item non differt, sed tollit, & appellantur autem exceptiones. Institut. de Except. Dilatorie vero dicuntur exceptio opposita ad eff. c. cum differenda intentionis agentis, vel propter ipsius agentis excommunicationem, vel iudicis, aut procuratoris. Peremptorio vero opponi dicitur quando opponitur ad perimedam electionem, vel alium sumendum, acutum, propter excommunicationem eligendum, vel electi, vel alterius excommunicati, qui talem actum celebrasset, ut tradit. glo. 2. in Clem. 1. de Except. ut v.g. electos est quia ad aliquam Ecclesiast. & ei obiicitur elecio, non valere ob excommunicationem ipsius electi, vel eligentium tempore electionis.

**H**ec autem exceptio excommunicationis contra Actorem, non solum a Reo, et iudicetur in cap. a nobis, & capi. exceptionem de except. & cap. pia, de except. lib. 6. & D.D. ibi, sed etiam a quois alio siue maleculo, siue femina, opponi potest, argumen. tit. dict. capit. pia, & glo. ibi, in verbo, si quis. Marian. Socin. in cap. facris, numer. 427. de sentent. excommun. Vnde etiam & Notarius, aut aduocatus ex-

cipere

tipere potest, quando Iudex, aut pars non exciperet. Quod item dicendum videtur de omnibus personis quae necessario interuenient in Iudicio propter interestem periculi communionis. Et facit cap. citii parati, de appell. & ibi Panor. num. 2. & Decius num. 2. & idem Decius in cap. intellectus, num. 20. Felin. num. 13. de iudic. Vgol. vbi supra, Tab. 2. cap. 15. §. 7. num. 5. Marian. Socin. in cap. sacris. num. 43. de sent. excommun. Quia tenetur quis impedit peccatum mortale cum possit quodcumque contingere, si alij exceptionem a Iudice, aut Reo pratermissam, contra Actorem ex communicatione denunciarum, non obijcerent, peccatum enim mortale committente communictando in Iudicio cum taliter excommunicato; Tenetur autem vanquisque sub peccato mortali, peccatum mortale alterius impidire, cum possit, argum. cap. qni alios, & ibi gloss. in verbo, non reuocat, de heret. & error. distinc. §. 3. & cap. negligere, aliqui. §. 7. & alia in glossis eorum citata. & Nata. in Ma. cap. 14. num. 27. vers. Quadragesimosexto, qui id limitat, & bene, solum procedere in eo, qui sine vercundia, in modo, & dedecore id impidire potest, & gloss. in d. ca. error. in verbo, cum possit non solum hoc ait verum esse in praetato sed etiam in qualibet ratio citata ad hoc §. 3. Hæc genem. Et quidem Iudex ex officio talem Actorem repellere debet, ut colligatur ex c. exceptionem, de except. & cap. pia, ut. eod. li. 6. Marian. Socin. in c. sacris, num. 3. 17. vers. Quarto. & num. 44. vers. Quarta declaratio, de sentent. excommun. & hoc propter periculum anima in communictando cum excommunicato, secundum Hollens. in cap. cum a nobis, de elect. ad fin. & capitul. exceptionem, de except. & sequitur Joan. Andr. in distinct. cap. pia, & sic ut reus potest per exceptionem suam actorem repellere in qualibet parte litis, ita etiam potest Iudex ex officio, adeo, quod etiam post sententiam potest excommunicarum repellere ab executione, si illam petat; ut tenet gloss. final. Joan. Monach. Ioann. Andr. & DD. in capitulo pia, de except. libro 6. capitulo cura intit, vbi Panorm. numero. 10. & cap. significavit nobis, & ibi gloss. in verbo, defensio, & Panorm. num. 17. & num. 18. de except. Marian. Socin. locis proximè allegatis.

9. Item Reus in qualibet parte, ut dixi, litis excommunicationem contra actorem obijcere potest, & hoc, etiam si ipse fuit reus iurasset non opponere aliquam exceptionem dilatoriam, quia noui obstante iuramento potest illam opponere, absque perturbi pena, dummodo actus fuerit ex communicatione notiorum, ut denunciat, ex Joan. Andr. in d. c. pia, in Nouella, vbi art. ita disputando tenuisse Joan. ac Monte Murtio, & idem tenet ibi Gemin. §. 1. num. 11. vers. Quid si reus, Felin. in cap. exceptionem, num. 13. de except. Marian. Socin. in cap. sacris. num. 429. de sentent. excommun. Vgol. cit. cap. 15. §. 7. num. 1. Ratio est; quia necessitas communionis vitanda, quam non obijcendo incurrit, excusat a peripio, argum. cap. Quarelam, de iure, & c. sign. fianc. de pignor. Joan. And. vbi supra, & allegat quod not. in simil. in Clemenc. i. in gloss. penult. de except. Ad quod etiam allegat, quod not. in cap. 1. de iure, lib. 6. vbi quamvis iuramentum scienter prestitum super rei licita, non astringit iurantem, & facit Regula, non est obligatorium; dd. reg. ur. lib. 6.

10. Hac etiam excommunicationis exceptio opponi potest licet quocunque Iudice ordinari, vel delegato, Ecclesiastico, vel Seculari, ex gloss. in cap. pia, in verbo, opponi, & ibi Joan. Monac. & Archid. de except. lib. 6. Marian. Socin. in cap. sacris, numeri. 434. de sentent. excomm. Steph. Costa, in cap. decernimus, num. 2. & 3. de sentent. excomm. lib. 6.

11. Ceterum modum autem, & formam opponendi excommunicationem, si opponatur in vim peremptoria, sufficit opponere simpliciter excommunicationem, licet non exprimatur species, aut nomen excommunicatoris, cu h. non nullib. causum reperiatur, ut ait Marian. Socin. in cap. sacris, num. 436. de sentent. excommun. & citat pro hac sententia Innoc. Per. & Abbat. Nam cap. pia, de except. lib. 6. loquitur, quia deponitur in vim dilatorum, non peremptoria, ut patet, quia in vim peremptoria non posset opponi in qualibet parte litis, & Iudicij, ut colligitur ex cap. 1. de li-

te contest. li. 6. & nos supra docuimus. Quando autem talis excommunicatione maior opponitur in vim dilatoria, debet opponens ipsius excommunicationis speciem, & nomen excommunicatoris exprimere, vt Innocentius IV. in cap. pia, de except. lib. 6. statuit. Et quamvis Vgol. in dicto cap. pia, & Aegidius velint per Speciem intelligi causam scilicet excommunicationis ita, ut Reus admitti non debat ad opponendum, nisi exprimat causam, ut per expressionem cause appareat, an pro illa, vel pro alia causa excommunicatus sit, argum. cap. prudentiam, §. sexta, de officiis iudic. deleg. & an ab Homine, vel a Canone, & virum maiori, vel minori sententia sibi ligatus. Et Aegidius ait, haec fuisse mentem conditoris dicta Constitutionis, pia, de except. lib. 6. dicens, se hoc habuisse a quadam Fratre Jacobo Episcopo Bononiensi qui fuit Cancellerius Innocentij IV. Alij tamen omnes, ut glo. in dica. pia, in verbo, speciem, de except. lib. 6. Specul. in tit. de except. §. viro. verbo, sed quod excommunicatione Bern. Host. Goffred. & etiam Ioann. Andr. in d. cap. pia, Marian. in cap. sacris, num. 436. de sen. excomm. Summa Astensis, 2. part. lib. 7. tit. 9. q. 20. Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 2. cap. 19. §. 8. num. 1. verius docet per Speciem intelligi ipsius excommunicationis speciem, & ratio est; quia cum duas sint excommunicationis species, excommunicatione maiori, & minori, & quellibet diversa producat effectus, minor enim non repellit a communione hominum, sed solum a receptione Sacramentorum, major autem & Sacramentorum perceptione, & administratione, necnon consortio hominum priuatis Rei facie in dictum subterfugent, ac item protogarent, quo minus condemnantur; & excommunicatione simplieriter opponendo, minorem nonnunquam obiecisse postea concuerentur, merito ne excipiens cum alterius factura vagatur, ut in cap. 2. de Rescript. lib. 6. statuit, ut excommunicationis species in exceptione nominaretur, quo easi, si minor sit, non admittetur exceptio, sed Iudicium Iudex prosequitur, secus autem, si maior excommunicatione opponatur, unde ut recte Joan. Andr. in d. cap. pia, docet falsum est, postea Actorem per cause expressionem sit, an maior, & vel minor excommunicatione ligatus sit; quia fieri potest, quod Iudex minorum excommunicationem inflixerit ex causa qua merebatur maiorem, ut de se patet, unde exprimi debet species excommunicationis non causa, ut videatur, an excommunicatione maior, vel minor sit, duae opponuntur; quia per talen expressionem facile constabit, an exceptio admittenda sit.

12. Nomen etiam excommunicatoris sive proprium, sive appellativum, vel sicut nomen dignitatis exprimi debet ab excipiente in ipsa exceptione, ex gloss. in cap. pia, in verbo. Nomen, de except. lib. 6. Marian. Socin. in cap. sacris, no. 437. de sent. excom. Summa Astensis, 2. part. lib. 7. tit. 9. q. 20. Vgol. loco proxime allato, quia in tanto crimine non debet vagari, argu. ff. de dol. l. sc. i. ex dol. in fine, ff. de except. dol. l. apud Celsius, §. penult. Ideo autem nomen exprimidebet, ut sciatur, an sit Ordinarius, vel Delegatus, quia si sit Delegatus, non faciet excommunicationem ipsius, nisi ostenderet de delegatione Jurisdictionis, ut in causa in iure, de offic. iudic. deleg. quamvis si Ordinarius fuerit, hoc non requiritur.

13. Eodemque modo si obijcatur excommunicatione lata a iure seu Canone, Canonis, & Canonis auctor, aut nomine proprio, vel competenteribus iudicis, que nominis proprio aequipollent, ex primo debet, ne sit locus vagationis, & omnis incertitudo tollatur, cum per simplicem Canonis expressionem, quisnam ille Canon. sit, ignoretur; quod verum est, nisi excommunicatione talis opponatur quae omnibus nota est, qualis illa est de percusione Clericis, tunc enim erit Actorem, ob Clerici percusione excommunicatum esse docere, quamvis Canonis nomine nimis, & si quis sua sente diabolo, 17. q. 4. faceatur, cum hic Canon omnibus notissimus sit. Debet igitur excipiente excommunicationem oppendo exprimere Actorem, aut iudicem, excommunicatum esse maiori excommunicatione, quod violauerit Canonem latum a Clemete VIII. qui incip. Aut statutu latum ab Episcopo Neapolitano, sub tali titulo, & in tali c. incip. &c. & quamvis auctor semper nominatus non

non sit. Candum tamen semper nominandus est, nisi ex causa expressione, ut diximus, in Canonis notitia in peruenientur, ut latius tradunt Specul. in tit. de except. §. vñs, versic. Sed quoniam excommunicationis Hostiens. Petr. & Archid. in c. pia, & Ioa. Andr. Gemina. in d. c. pia, §. si quis ver. Quid si opponatur Marian. Socin. in c. sacris, num. 437. de fact. excom. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 15. §. 8. in fine, vbi ait, iudicem curare debere ut exceptio & specie in excommunicationis, & nomen excommunicatoris exprimat, vbi viderit eum haec ignorantia omisisse, secundum quæ tradit Panorm. in c. foliæ, perecum Canonem, n. 2. de restit. spoliar. quem sequitur Felin. in cap. prudentiam, §. sexta, in fine, de offic. iud. deleg.

<sup>14</sup> Exceptio autem excommunicationis opponenda contra Actorem potest sic formari, vt Spec. in d. vñs. Sed quoniam annotauit. Coram vobis domino P. Ordinario, & c. vel, qui vos Domini Papa assentis Legatum. Ego Ioan. curatus ad petitionem Capituli in talis causa, dico, quod ad ipsam petitionem non potest procedere quia ipse Andreas. & c. excommunicatus maior excommunicatione per eadem Iudicem Ordinarium, vel Delegatum, vel auctoritate Canonis. exprimendo nomen Canonis, secundum quod dictum est. Quando exceptio excommunicationis opponetur contra Iudicem, potest sic formari libellus; Coram vobis domino A. Ordinario, vel Delegato &c. proponendo Thomam curatum ad petitionem Capituli, quod coram vobis non tenor respondere, quia vos estis excommunicatus excommunicatione maior per eadem Iudicem, vel vigore talis Canonis, & ideo non potestis iurisdictionem exercere. Praedicta vero forma non solum fetuari debet eorum Iudice Ecclesiastico, si contumaco agatur, sed etiam si agitur coram Iudice Seculari, ut not. glo. in c. pia, in verbo, Ecclesiasticis de except. lib. 6. & glo. ibidem in verbo, opponit, dum dicit, quod habet locum coram quoquaque iudice opponitur, Ordinatio, vel Delegato, vel Seculari. Marian. Socin. in cap. sacris, num. 438. de sent. excomun. & est communis DD. opinio in d. cap. pia.

<sup>15</sup> Exceptio autem haec, quam Reus Actori opponit, ab ipsomet Reo, infra octo dierum spatium, die, in quo proponitur, minime computato, probati debet, ex cap. pia, & ibi glos. in verb. octo dierum, de except. lib. 6. Marian. Socin. in c. sacris, num. 440. de sent. excom. Summa Astensis, 2. part. lib. 7. tit. 9. quæst. 10. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 15. §. 9. qui dies currere incipiunt ipso iure, absque alia Iudicis assignatione, statim ac ab ipso Iudice admissa fuerit exceptio, ex Hostiens. in d. c. pia, & Specul. in tit. de dilatio. §. 1. vers. sed nunquid, & ibi Io. Andr. in addit. qui ait, dies etiam feriatis in ista dilatione computari, per l. sive pars, C. de dilat. & ff. de fer. in l. 1. Marian. Socin. in d. cap. facris, num. 443. de sent. excom. quod tempus ad probandum a ludice prorogari non potest, ut notat glo. in d. c. pia, in verbo, octo dierum, cum hoc priuilegium Actoris sit, quod nisi Reus infra octo dies obiectam excommunicationem probatur, ad expensas Actori condemnatur: quod priuilegium Iudex Actori auferre non debet, aut potest, arg. c. in dultum, de reg. iur. lib. 6. & c. de his, d. 28. & ibidem docent Io. Andr. in d. c. pia, & Zenzel. ibidem, & idem Ioan. Andr. in c. foliæ, & ibi Bern. de sent. excom. lib. 6. Marian. Soc. in d. c. facris, num. 445. Quando tamen Reus aliqua iusta de causa post obiectam exceptionem impeditus est, quo minus infra dictum octo dierum spatium eam probare posset, scilicet, quia vel Iudex ius non dicit, aut Reus graui morbo impeditur, aut dolo aliquo Actoris retardatur, aut alia iusta de causa, potest tempus hoc a Iudice prorogari, ut Innoc. Archid. Ioan. Andr. & Philippus Franc. in cap. pia, de except. lib. 6. annotarunt. Ratio autem quare ita aretur terminus iste, est, ex glo. in d. c. pia, in verbo, octo dierum, quia exceptio haec frequenter malitiosa opponitur, & est odiosa, & ideo restringenda potius, quam relaxanda, vt in Reg. Odia, de Regul. iur. lib. 6. Vnde si Reus non habet probationes in promptiu, facere debet, c. plerique, 2. q. 7. vel expectare, donec probare possit, cum ut dictum est illam in qualibet Iudicij parte opponere possit.

<sup>16</sup> Probatio autem haec apertissimis documentis, seu proba-

tionibus in dubitatibus, & claris fieri debet, ex d. c. pia, & ibi glo. in verbo, apertissimis, de except. lib. 6. & facit l. sciam. C. de probat. vnde probari potest aut per confessionem ipsius Actoris, si enim confiteretur se excommunicatum, aut Clericum iniuriosè v. g. percuississe, probatio haec sufficiens erit ad repellendum eum ab agendo, arg. l. vnicq; C. de confess. & cap. fin. iuncti glo. ut. eod. Probatio etiam potest per testes, qui presentes erant, quando excommunicationis sententia in eum lata fuit, ex glo. in d. c. pia, in verbo, documentis, & ibi Franc. Anch. l. & Gem. de except. lib. 6. Maria. Socin. in cap. de Monialibus, nu. 3. de sent. excom. & in c. facris, num. 446. u. eod. Non tamen sufficit unus testis, nec iuramentum Reo deferendum est, nec si deferatur, sufficit, etiam si adiut vous testis, cum haec non facient plenam probationem; sicut nec sufficeret unus testis cum fama, vt tradunt Archid. in c. si testis, in verbo, item lepe, 4. q. 3. Anton. in c. veniens, 1. colum. vlt. de testib. Decius in cap. 1. de postul. prelat. nu. 27. Specul. tit. de notorio criminis, §. fa- sh. uer. Quid si agenti Felin. in rubr. de probat. nu. 4. & in c. veniens, 1. nu. 13. vers. & amplia istam Conclusionem. de testib. Ioan. Andr. Domin. & Gem. in d. c. pia, uers. Si quis, nu. 1. 4. de except. lib. 6. Marian. Socin. in c. facris, num. 447. de senten. excom. Couat. in c. alma mater, 1. part. §. 3. nu. 1. de sent. excom. lib. 6. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 15. §. 10. nu. 6. multo que minus sufficiens probatio erit sola fama, vt actora iudicio repelliri possit, vt probari Couat. in d. c. alma mater, 1. part. §. 2. nu. 5. uers. Hac profecto, de sent. excom. lib. 6. etiam si publica sit, & text. optimus pro hoc est, ut at Couat. c. illud, de Cler. excom. minist. & Felin. in c. cum contingat, colum. 3. de Rer. & in c. cum desideres, de sent. excom. colum. 1. Anton. in c. ueniens, 1. colum. ult. de testib. Decius, in c. 1. de appellat. colum. peault. & c. pia, de except. lib. 6. & Maria. Socin. in c. facris, nam. 447. de sent. excom. Vgolin. ubi supra, §. 10. nu. 11. & colum. 1. D. D. in c. prudentiam, §. sexta, de offic. deleg. Quorum omnium ratio est, quia in c. pia, de except. lib. 6. expresse requiritur, ad hoc ut actor repellatur exceptione excommunicationis, quod talis exceptio probetur apertissimis documentis; licet ergo sola fama de excommunicatione sufficiat, ad hoc ut infamatus uitetur, quod significatur in d. c. illud, de Cler. excom. minist. & in c. cum desideres, de sent. excom. & communiori sententia Doctorum approbatur, cu si nō agatur de graui praetudicio, ut notat Couat. in d. c. alma mater, 1. p. §. 2. n. 5. Hec profecto, de sent. exc. lib. 6. & prius docuit Mar. Soc. in c. facris, num. 447. de sent. exc. in antiqu. ad effectum tamen repellendi aliquem a Iudicio, cum hoc in grase praetudicium illius cedat, non sufficit probatio per famam, sed nec probatio per famam cu uno teste, arg. c. eorū quæ tradit Dyn. in l. excusantur, §. 1. ff. de excus. tutor. & Cyn. in l. s. C. de q. ubi tener, quod fama cu uno teste nō probet in criminalibus, & q. in illis exigitur probationes luce clariores, ut in l. fin. C. de procur. quod etiam satis constat ex c. pia, de except. lib. 6. ubi requiritur, q. talis exceptio documentis apertissimis probetur.

<sup>17</sup> Neque etiam probatio excommunicationis facta in uno Iudicio sufficit ad repellendum aliquem in alio Iudicio, si de nouo agatur, ex glo. in c. cum dilectus, in verbo, restitutio probata exceptionis de excommunicatione, non repellendum quemquam esse a testimonio, uel electione, nisi excommunicatione probetur, & clare Innoc. ibi, num. 8. ait, non probari excommunicationem in una causa, etiam si per probationes, & per sententiam alibi a Iudicio ob excommunicationem exclusus appareat, quia ad hoc ut exceptio rei iudicata in uno Iudicio in alio obster, necessariò requiritur, ut eadem res, eadem causa, & eadem persona sint, alioquin nō obstat, arg. l. cu quætitur, ff. de except. rei indic. quæ in casu nostro non adjunt. Et idē sentire uidetur Panorm. in d. c. cum dilectus, num. 43. & Archid. ut ipse refert. & Zabar. in Clem. unica, nu. 13. de except. idem aperte testatur, & hanc amplexus est Vgolin. de censura. Eccles. Tab. 2. c. 15. §. 10. numero 10. & fuit Marian. Soc. in c. facris, num. 449. de sent. excom. quia ut exceptio proposit Reo, probari debet apertissimis documentis, at uero acta

L in uno

in uno Iudicio, non probant res alterius Iudicij inter alias personas, & alijs de causis, vt constat; & facilè Reus veniet ad excipendum, si ob res gestas in Iudicio, licet etiā excipere in alio Iudicio, & ita lites nunquam, aut tardè, & non nisi maximis sumptibus terminarentur. Neque enim exinde timendum est periculum communionis, vt putauit Hostiens. qui contrarium sentit, testibus Panor. & Marian. Socin. vbi supra, quia si notorius, aut denunciatus sit actor, facilè Reus exceptionem probare poterit, & Iudex ex officio eum excludere debet; sin vero neque notorius, neque denunciatus sit, nullum tunc in communicando cum illa periculum, aut periculum est, cum nec iure veteri reueatur quispiam publice vitare eum, quem excommunicatum esse probare non possit, c. cum non ab homine, de sent. ex. nec iure no[n]o, vt ex Extrav. Adversaria scandala constat.

18. *Probari*, igitur poterit excommunicationis Actoris, vel per propriam eius confessionem vt diximus; vlpel exemplum authenticum sententiae excommunicationis, ex glo. in c. pia. in verbo, documentis, de except. libr. 6. & in c. prudentiam, in verbo, quolibet, de offic. deleg. Marian. Socin. in cap. De monialibus, nu. 3. de sent. excom. Roman. conf. 3.49. vbi ait, excommunicationem latam ab homine, probari exemplo & instrumento authenticō, cum sigillo excommunicatoris signato, & manu propria duorum testium vel publici scriba subscripto; excommunicationem vero iuris, probari per instrumentum, & sententiam, quae factam contineat, quamobrem in excommunicationem incidet, vt latius tradunt Pan. in c. post confessionem, nu. 6. & ibi Felin. num. 11. & nu. 17. Marian. Socin. in c. de Monialibus, nu. 3. de sent. excom. & Hostiens. in cap. 1. de senten. excom. libr. 6. Vgolin. vbi supra nu. 6. & seq. cuius excommunicationis & sententiae exemplū, cum ins. continueat, quod ad omnes pertinet) poterit Reus ab excommunicatore & sententiam ferente petere, illudque ei Iudex reddere teneatur, ex Panorm. in cap. 1. nu. 24. & ibi Relin. nu. 33. vers. limita 8. & Decio. num. 6.1. de probat. vbi. Panorm. quat. & sequitur Batt. in 1.2. §. diuiss. s. de iure fisci. Roman. conf. 24. Bald. in 1. precipimus. §. in his. C. de app. & in 1.2. colum. 2. C. velite pend. Alex. conf. 8.5. in volum. 1. Batt. in confil. 66. incip. Decreuit. Andri. Sicul. in confi. 47. colum. 1. in 1. volum. Anch. in Clem. 1. nu. 5. §. 1. vers. Secundo principaliiter querero, de usur. Qui omnes docent, per huiusmodilitas excommunications iu debita forma factas, vt diximus, excommunicationem omnino probari, non solum ad dilationem litis, & Actoris exclusionem, sed etiam ad electionem, & beneficij collationem annulandam. De qua re late Panorm. in cap. post confessionem, nu. 5. & seq. de probat.

19. *Sic etiam*, quicquid contrarium nonnulli, vt glo. in cap. pia. in verbo, Nomē, de except. lib. 6. & in cap. licet, in verbo, nunciari, de senten. excom. lib. 5. & Rota dec. 412. quae incipit. Item si petat, existimat. Alii tamen verius docent, ex sola probatione denunciatiois excommunicationis, ipsam excommunicationem sufficienter probari, vt in iuri dilatoria Actor a Iudicio repellatur. Sic Hostiens. in c. prudentiam, de offic. deleg. & Archid. & Ioa. Andri. in Nouella, in d. c. pia. de except. libr. 6. & in d. c. licet, de sent. excom. libr. 6. Panorm. in c. prudentiam, §. sexta, num. 11. de offic. Iud. delegat. et ibi Decius, vbi ait hanc esse communem. & Ioa. Imola, in d. c. licet, dicens, quod credendum est suo Ordinario denunciati, nū aliud appearat 11. quest. 3. cap. cura, et ca. post confessionem, de probat. Gemin. etiam id facetus querum, quando opponitur exceptio excommunicationis in iuri dilatoria, vt quando opponitur ad repellendum aliquem a Iudicio, licet secus, quando opponitur in iuri peremptorio, ad infringendum aliquem actum gestum per excommunicatum, vt si dico, quod Rescriptū est imperatum per excommunicatum, c. 1. de rescript. lib. 6. vel quod electio sit facta de excommunicato. ca. cpm dilectus. de Confuetud. et hanc distinctionem etiam admittunt Panor. vbi supra, et Rota, Decis. 8. et Decis. 252. et Decis. 400. Dom. in c. 1. §. 1. de except. lib. 6. et in c. peruenit, 1. colum. 2. de appellat. Roman. conf. 3.49. incip. Dum queri-

tur, Coar. in c. alina mater, 1. p. 6. 3. nu. 1. de sent. excom. 6. Rebuff. repeat. in c. postulatis, num. 76. de Cler. excom. ministr. Cosmas in pragmat. sanctione, tit. de excom. non vitand. in uestib. Denunciata. Marian. Socin. c. de Monialibus, nu. 5. de sent. excom. Steph. Costa. in c. licet, num. 18. de sent. excom. lib. 6. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 1. c. 21. 1. 2. num. 12. Et certe, quicquid sit de hac distinctione, ego in hac re dicere, quod licet denunciatio non concludat cancellari aliquem vere excommunicatum esse, (nam fieri potest aliquem iniuste denunciari non praemissa excommunicatione) quia tamen id ratiocinante contingit, ideo denunciatione probata, presumitur excommunicationem praecepsisse; & ideo transfert. Onus probandi in eum, qui negat excommunicationem, ut ait Marian. Socin. ubi supra, in c. de Monialibus, nu. 8. quia ut ait Panorm. in d. cap. prudtiam, §. sexta, nu. 11. de offic. iud. deleg. presumitur pro his quae notoriæ acta sunt, & pro Iudice exercente officium suum, ut in c. in praesentia, de renuntiat. & in c. ad audienciam, de prescript. Et indubitate dicere, sic denunciatum pro excommunicato habendum, sive exceptio in iuri dilatoria, aut peremptorio proponatur, sive de modico, aut magno preiudicio agatur, & proinde uitandum, donec contrarium ab eo probetur; ut colligi potest tom. ex cap. licet, de senten. excom. lib. 6. ubi Bonifacius VIII. denunciatur, & in iudicabilibus, & extrajudicabilibus. Et legitimis actibus vitandum esse patet, quousque se excommunicationem non esse probat tum ex Conc. Constantiensi in Extrauit. Ad evitanda scandala, vbi idem statutum esse colit, id quod etiam experientia manifestum est, quotidie namque vitari eum videmus, quem denunciatum fuisse constat, licet de excommunicatione, vere non constituit alia probationes, quam ipsius denunciationis presumptione.

20. *Ceterum*, si infra spatium octo dierum, exceptionem excommunicationis Reus non probauerit, Iudex ex tunica contra Reum in causa presederet, & ipsum in expensis cōministrabat, quas Actor ob hoc id est ob exceptionem diebus illis, quibus eam Reus probare conatur, se fecisse praemisso iuramento docuerit, vt habetur in c. pia, de except. lib. 6. & DD. & glo. sibi, in verbo, taxatione. Panorm. in c. vii. nu. 3. de ijs, qu. 2. vi. met. cau. fuit. Summa Astensis, 1. part. lib. 7. tit. 9. q. 20. Marian. Socin. in c. sacris, nu. 451. de sent. excom. Quas expensas Reus soluere tenet, etiam Iudex ad ipsas soluendas eum non condemnauerit; poterit enim Actor eas potere, & Iudex eum postea ad eas soluendas ex officio compellere. A chid. in d. cap. pia, & Spec. tit. de except. verl. Sed quid si Iudex, & tu de expens. s. potest, verl. illud. Fauet Hostiens. in c. 1. ap. de app. Anch. in d. c. pia, §. si quis igitur, verl. sed quid si iudex & ibi Gemin. nu. 5. Marian. Socin c. sacris. num. 451. vers. sed circa predicta, de sent. excom. Vg. de censur. Eccles. Tab. 2. cap. 13. §. 1. 1. nu. 1. qui etiam cum M. Iano. Socino, vbi supra, vers. Tertio quoque, & Anch. vbi supra, vers. Quid si iste in secunda vice, & Gemin. cit. nu. 6. & ibi Philip. Franc. in d. c. pia, affirmat, ad expensas istas soluendas Reum teniri, & condemnari posse, & debere, quando in prima oppositione dictam excommunicationem non probauerit, etiam in secunda exceptione illa probauerit, nec expensas, quae ex defectu probationis soluerat in prima vice, ob probationem secunda vice recuperare poterit, arg. 1. properandum, §. & si quidem, C. de iudic. & idem docet Ioa. And. in d. c. pia. in nouella. Ad quod allegari potest Spec. in tit. de art. §. sequitur, verl. sed pone actum est, vbi dicit, quod si pronunciatum est, Tertium dare debet decem. Sempronio, sub certa pena, quae non dedit, & sic in penam incidit, licet postea per pronunciationem mandetur contrarium, qd nihilominus poterit pena peti. Immo vero, licet Reus exceptionem probauerit, si tamen Actor est contraria absolutione prober, & absolutione ita publica erat, quod non licet Reo illam ignorare, in expensis est Reus condemnabitur, quia per hunc publica ignorantiam non excusat, arg. c. 1. de postu. pral. Philip. Fran. in d. c. pia, & ibi Ioa. And. & Arch. ibidem, quos referit, & sequitur Mar. Socin c. sacris. n. 451. vers. secundo quoero. Secus tamen, si absolutio ita publica non

- non erat, quoniam probabilitate ignoraretur, tunc enim excommunicatus Reis erit, ut praefati auctores docent, & gl. in c. pia. in verbo, condemnatus, de except. lib. 6. & arg. ca. sacro, de sent. excom. & c. i. in fine, de elect. lib. 6. & Spec. tit. de except. §. 2. vers. Quid si probatur. Etenim in facto alieno probabilitas ignorantia extulat, vt in l. f. s. pro socio, & quia ex quo aliquis semel fuit excommunicatus, semper presumitur excommunicatus, arg. c. propulsus de Cler. excom. minister. & c. eum desideres, & c. sicut, de sent. excom. talis igitur cum culpa careat, ob probabilem ignorantiam absolutionis penam pati non debet, ac. c. 2. de constit.
- 21 Illud autem obseruandum est ex d. c. pia, quod si durante causa postea succedente probationis copia, de eadem, vel alia excommunicatione iterum excipiatur & probetur, Actor postea excludetur, donec absolutetur. Nec recipietur exceptio excoicatio vitra duas vices, nisi superueniret vel nota excoicatio, vel de antiqua excoicatione evidens, & prompta probatio, vt habetur in d. c. pia, & doct. glos. in c. prudentiam, §. sexta, in verbo, competentem, de offic. iud. deleg. & tradit. Sum. Asten. 2. p. lib. 7. tit. 9. q. 20. Id quod duabus de causis Pontifex statuit, nimirum, ne ob tales frequentes exceptiones lites differentur; & ne partes laboribus, & expensis fatigantur.
- 22 Denique, non obstante hac exceptione, quae sunt in iudicio cum Actore excoicato, & processus habitus cum eo, ante exceptionem, valent, & tenent, etiam si postea excoicatio obsecratur & probetur sex tunc vero illa, quae agetur, non valent, vnde non audiatur in sequentibus, donec fuerit absolutus, hinc enim exceptio est dilatoria, glos. in c. pia, in verbo, Duraturis, & in verbo, obtinebit, & ibidem. Inn. in d. verbo, Duraturis. Anch. nu. 3. Gem. Franc. in fin. de except. lib. 6. & gl. in c. exceptionem, in verbo condemnatus, & ibi Pan. nu. 21. & Fel. nu. 39. de except. in antiqu. Inn. in c. confessionem, in verbo, procuratorem de prob. Pan. in c. intellectimus. n. 13. Fel. n. 19. de iud. Mar. Soc. in c. Sac. nu. 284. de sent. excom. Sū. Asten. 2. p. lib. 7. tit. 9. q. 18. Vg. de cens. Ecc. Tab. 2. c. 15. §. 1. 2. n. r. & colligitur ex d. c. pia, de except. lib. 6. Siue igitur Actor excommunicatus publice, coram iudice Ordinario, siue delegato agat, quicquid ante exceptionem fit, validum est, (modo iudex denunciatus excoicatus, aut notorius Clerici percussor non fuerit, aut delegatus ab alio excoicato, aut ab ipsomet Actore, durante excommunicatione impetratus non sit, in his. causibus prius indicium ante exceptionem non valebit; ex Pan. in d. c. intellectimus. n. 13. qui citat c. 1. de script. lib. 6. & Mar. Soc. in d. c. Sacris, num. 284. de sent. excom.) post exceptionem autem factam acta nulla erunt, & hoc etiam Index Actorem excoicatum non repellat; immo si Reus exceptionem excommunicationis probaverit, licet sententia prius pro excommunicato Actore lata fuerit, executionem tamen perferre nequit, ut habetur in d. c. pia, uer. sed si post rem indicatam, de except. lib. 6. Addit autem Pan. in d. c. intellectimus, de iud. num. 14. quod licet excoicatus. Actor esse non possit, aut Accusator in iudicio, ut declaratum est, suspensus tamen & interdictus possunt agere in iudicio, quia non sunt remoti a communione hominum, arg. c. a nobis, de except. & communem hanc DD. sententiam esse docet. Et de Actore haec satis sint.

## De aliis quatuor effectibus circa ciuiles actiones. Cap. VIII.

S P M M A R I V M.

- Excommunicatus denunciatus (excepta causa heresis) testis in iudicio esse non potest.
- Excommunicatus, quare in testem, antequam ad cautelam absolutatur, non sit adducendus.
- Absolutio h. e. ad cautelam, quando a delegato fieri poterit.
- Excommunicatus denunciatus ad instrumenta, & contra factus adhiberi non debet, & quare.
- Excommunicatus denunciatus, in iudicio aduocatus se ne-

- quit & quare.
- Procurator in iudicio excommunicatus denunciatus consilii non potest, & que huius sit causa.
  - Institutio excommunicati denunciati in procuratorem est nulla.
  - Institutio excommunicati in procuratorem non valet, si non potest, quo mandatum accipit, excommunicatus sit.
  - Institutio excommunicati in procuratorem nullaz est, etiam exercitij, seu usus tempore absolutus sit.
  - Procurator constitutus, an si ante usum eius excommunicatus sit, a iudicio repelliri posse.
  - Reus excommunicatus denunciatus, si voluntarius, & negligens sit, in iudicio non est audiendus.
  - Reus voluntarius quis dicendus.
  - Reus necessarius quis censeri debeat.
  - Personae ad iudicium necessarie, quot, & que.
  - Reus contra iudicem, qualiter exceptionibus dilatorijs vel poterit.
  - Reus qualiter contra actorem exceptionibus uti possit.
  - Reus contra procuratorem quid obiecere possit.
  - Reus, contra testes quemam obiecere possit.
  - Reus excommunicatus a sententia contra se lata poterit appellare.
  - Reus, non solum defensionem sui per se, sed etiam per procuratorem in iudicio facere potest.

**T**ertius excommunicationis majoris effectus, quantum ad ciuiles actiones spectat, est, Quod excommunicatus notorius, aut denunciatus (sola heresis causa excepta) in iudicio testis esse non potest, & hoc etiam excoicacionem nullam fuisse cauerit nisi prius ad cautelam absolutatur, ut habetur in c. decernimus, & ibi gl. in verb. & testificando. & Franc. uer. in gl. in verbo, testimonio, & Steph. Costa, nu. 4. de sent. excom. lib. 6. & c. veniens, 2. & ibi Pan. not. 5. & 18. Felin. nu. 38. de testib. & idem Pan. in c. intellectimus, nu. 2. de iud. & ibi Dec. 3. Spec. tit. de teste, §. 1. vers. item qui est excommunicatus, per c. ueniens, 2. de teste, & 3. q. 4. c. nullus, & c. conspiratores, & c. excommunicamus. c. credentes, de h. Ioa. Monac. in c. in fidei. Marian. Soc. in c. Sacris, nu. 401. de leht. excom. Lanfranc. de Oria. in c. Quoniam contra saltam, in ver. testimon. col. 14. de prob. Host. in Sum. lib. 2. tit. de test. uer. Quis possit esse testis, in fine, Sum. Asten. 2. p. lib. 7. tit. 9. q. 15. S. Anton. 2. p. lib. 2. 4. c. 76. uer. undecimo. Siluest. verb. excom. 3. uer. undeci mo. Tabien. uer. excom. 1. uer. Dzimo quarto. Heniq. l. 23. de exc. c. 7. §. 5. Vg. de cens. Ecc. Tab. 2. c. 17. qui addit, quod licet ad testimonium in iudicio ferendum admitti non debet, ualeat tamen testimonium eius, (non minus quam Actor excommunicatus, donec contra eum fiat exceptio, ut diximus) si neq; a Reo neque ab Actore, neque a iudice rei sciat, arg. ca. 2. de except. lib. 6. Dixi, excepta causa fidei, etenim in crimen heresifidei excoicatus testis produci potest, ut habetur in c. in fidei, de hereticis lib. 6. & ibi DD. Summ. Asten. 2. p. lib. 7. tit. 9. q. 15. Gem. in c. decernimus, nu. 3. Anch. nu. 3. Franc. ibid. de sent. excom. lib. 6. Marian. Soc. in c. Sacris, nu. 401. de sent. exc. Heniq. & Vg. ubi supra. Dixi autem, excoicatum in testem produci non debere, nisi prius ad cautelam absolutatur, ut colligitur ex c. ueniens, 2. & ibi gl. in verbo, Canonico, & ibi Pan. n. 18. de test. quia non est coicandum cum excoicato antequam absolutatur, unde absoluendus est ad cautelam, ut in iudicio testis esse possit. Et ut ait Host. in d. c. ueniens, vsus Curiae est, aliqui absoluere ad iepus, ita tamen ut illato testimonio statim reiudicetur ipso facto in eadem siam, additique tales absoluciones potius uerbales esse quoad homines, quia reales quoad Deum, cum eos non peniteat, nec ex corde petat lenitas, nec conferatur, & idem afferit Dom. Anton. in d. c. ueniens, ubi ait absolucionem hanc ad tempus ferri posse. Non tamquam quilibet excoicatus nocens ad testimonium, debet absoluere hoc modo, ut notant gl. in d. c. ueniens, in verbo, Canonico, & ibi Pan. n. 18. sed tunc solus quando est gravis necessitas, & probatio per alios fieri ne-